
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 271  DEL 05/05/2025 
 
 

O G G E T T O  
24SER0028 SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO 
ELETTRONICI A FAVORE DELL’ AZIENDA REGIONALE DI COORDINAMENTO 
PER LA SALUTE (ARCS). PROROGA DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 120 
C. 11 DEL D.LGS 36/2023 S.M.I. AL 30/09/2025 NELLE MORE 
DELL’ATTIVAZIONE DEL NUOVO ACCORDO QUADRO DELLA CONSIP. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 271 del 05/05/2025  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 274 del 29/04/2025 
 
Oggetto: 24SER0028 SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI 
A FAVORE DELL’ AZIENDA REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS). PROROGA 
DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 120 C. 11 DEL D.LGS 36/2023 S.M.I. AL 30/09/2025 NELLE 
MORE DELL’ATTIVAZIONE DEL NUOVO ACCORDO QUADRO DELLA CONSIP. 
 
Preambolo  
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- la L.R. n. 27 del 17/12/2018, che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’Azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 e conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- della predetta L.R. n.27 17/2018, l’art. 4 della che prevede – tra le altre - che ARCS fornisca supporto per 
acquisti centralizzati di beni e servizi per il SSR e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale;  
- il Decreto del Direttore Generale n. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti 

dell’Area Amministrativa e Tecnica; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento alla dott.ssa Elena Pitton 

dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica e il Decreto n.52 del 
28/03/2025 di proroga dell’incarico; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 30/01/2025 di individuazione dei dirigenti sostituti in caso di 
assenze brevi anno per l’anno 2025; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 13 del 30/01/2025 con il quale è stata approvata la “Proposta di 
Piano attuativo e Bilancio preventivo 2025”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 18 del 31/01/2024, di modifica del programma 2023 e approvazione 
pianificazione triennale degli acquisti centralizzati di forniture e servizi 2023-2025;  

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei 
decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- il D.lgs. n. 36/2023; 
- l’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 avente a oggetto “Incentivi alle funzioni tecniche” 
- il Decreto del Direttore Generale n. 246 dd. 06/11/2024 di approvazione del “Regolamento per gli 

incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023”. 
 
 

Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 435 del 08.07.2025 con la quale, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n.36/2023, è stato affidato alla ditta 360 WELFARE SRL di Milano, mediante trattativa diretta su 
eAppalti, il servizio sostitutivo mensa mediante fornitura di buoni pasto elettronici per un periodo di 12 mesi a 
favore del personale dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS), contratto in scadenza il 
30.06.2025; 
 
Considerato che occorre garantire l’esecuzione del servizio in questione a favore del personale dell’Azienda 
Regionale di Coordinamento per la Salute a partire dalla data del 01/07/2025; 
 



 

Atto n. 271 del 05/05/2025  Pag. 3 di 7  

Considerato il disposto normativo D.L. n.95/2012 convertito nella L. 135/2012 che, ai sensi di quanto stabilito 
all’art. 15 c. 13 lett. d), dispone che gli enti del SSN, per l’acquisto di servizi e beni relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, ricorrano obbligatoriamente all’utilizzo degli strumenti di 
acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP; 
 
Considerato, altresì, che: 

- l’Accordo Quadro Consip “Buoni pasto 10” risulta esaurito; 
- il gestore del Programma di razionalizzazione degli acquisiti nelle P.A., ai sensi dell’art. 26 della L. 

488/1999 e s.m.i., ha avviato in data 21/02/2025 l’Accordo Quadro “Servizio sostitutivo di mensa tramite 
buoni pasto per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 11” lotto 3, lotto territorialmente di interesse di 
ARCS”;  

 
Visto che CONSIP ha comunicato per le vie brevi, con corrispondenza conservata agli atti, che l’Accordo Quadro 
edizione 11 servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici sarà attivo presumibilmente all’inizio 
dell’autunno dell’anno 2025; 
 
Dato atto che, ai fini di assicurare la continuità del servizio di cui trattasi ai propri dipendenti è stata comunicata 
alla ditta affidataria la volontà da parte di ARCS di ricorrere all’opzione di proroga, prevista ai sensi dell’art. 120 
comma 11 del D.lgs. 36/2023, alle medesime condizioni in essere sino alla data del 30/09/2025, con riserva di 
recesso anticipato nell’eventualità si addivenisse prima alla stipula del nuovo contratto, ad esito dell’esperimento 
della nuova procedura di gara; 
 
Acquisiti da parte del competente ufficio aziendale, con nota conservata agli atti, i fabbisogni del personale 
ARCS per il servizio sostitutivo mensa per un totale di circa n. 5.400 buoni pasto elettronici per un periodo di 3 
mesi; 
  
Preso atto che, in esito alle già menzionate comunicazioni, l’attuale ditta affidataria ha comunicato, con nota agli 
atti, la disponibilità alla prosecuzione contrattuale per il servizio di cui trattasi, alle medesime condizioni 
economiche in essere e precisamente con applicazione dello sconto del 15,00%, (IVA esclusa) al valore nominale 
di € 6,20 del singolo buono pasto elettronico; 
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto su esposto, di attivare l’opzione di proroga, ai sensi dell’art. 120 c. 11 del 
D.lgs 36/2023, del servizio sostitutivo mensa mediante fornitura di buoni pasto elettronici per un periodo di 3 
mesi a favore del personale dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute, fino al 30.09.2025; 
 
Di dare atto che il contratto sarà, altresì, sottoposto a condizione risolutiva, nel caso: 

- si addivenisse, nel frattempo, all’aggiudicazione della relativa nuova procedura di gara della CONSIP e alla 
sottoscrizione del relativo contratto; 

- di accertamento del difetto dei requisiti di ordine generale degli operatori economici di cui all’art. 99 del 
D.lgs. 36/2023;  

 
Considerato che: 

- l’ANAC alla FAQ A26. del documento Tracciabilità dei flussi Finanziari aggiornato al 06 febbraio 2024 
dispone che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi 
dell’art. 120 comma 11 del Codice dei contratti pubblici; 

- il CIG, a suo tempo acquisito sulla Piattaforma dei Contratti, risulta capiente per coprire l’importo stimato 
della proroga di ulteriori tre mesi;  

 



 

Atto n. 271 del 05/05/2025  Pag. 4 di 7  

Ritenuto pertanto di confermare il CIG B22096BBDF già acquisito anche per la proroga del contratto fino al 
30.09.2025; 

 
Dato atto che la dott.ssa Stefania D’Arrigo è individuata quale RUP della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 
15 del D.lgs 36/2023;  
 
Dato atto che non si ravvisa alcuna situazione di conflitto di interesse rispetto al presente procedimento; 
 
Dato altresì atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 28.458,00+4%IVA, trova copertura nel 
bilancio aziendale di ARCS anno 2025 nel conto 305200100151000 denominato “Mensa Dipendenti” 
 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

• di disporre l’attivazione dell’opzione di proroga tecnica del contratto, prevista ai sensi dell’art. 120 
comma 11 del D.lgs. 36/2023, nelle more dell’attivazione del nuovo Accordo Quadro della CONSIP, per il 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, affidato alla ditta 360 WELFARE SRL di 
Milano, per un periodo di tre mesi a decorrere dal 01/07/2025, per l’acquisto di n. 5.400 buoni pasto 
elettronici a favore del personale dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute, alle medesime 
condizioni economiche ovvero mediante applicazione dello sconto del 15% (IVA esclusa) sul valore 
nominale del singolo buono pasto di € 6,20; 
 

• di dare atto che il contratto sarà, altresì, sottoposto a condizione risolutiva, nel caso:  
 

- si addivenisse, nel frattempo, all’aggiudicazione della relativa nuova procedura di gara e alla 
sottoscrizione del relativo contratto; 
- di accertamento del difetto dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico di cui all’art. 99 
del D.lgs. 36/2023; 
 

• di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a € 29.596,32 IVA 4% inclusa trova copertura nel 
bilancio dell’ARCS 2025 sul conto 305200100151000 denominato “Mensa Dipendenti”; 
 

• di confermare il CIG B22096BBDF già acquisito anche per la proroga del contratto fino al 30.09.2025; 
 

• di prendere atto che la dott.ssa Stefania D’Arrigo è individuata quale RUP della procedura di cui trattasi 
ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 
 

• di prendere altresì atto che non si ravvisano situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente 
provvedimento; 
 

• di provvedere al pagamento dei corrispettivi su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 



 

Atto n. 271 del 05/05/2025  Pag. 5 di 7  

• di dare inoltre atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

 
• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Stefania D'Arrigo 
Firmato digitalmente 

 
 
 



 

Atto n. 271 del 05/05/2025  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di disporre l’attivazione dell’opzione di proroga tecnica del contratto, prevista ai sensi dell’art. 120 
comma 11 del D.lgs. 36/2023, nelle more dell’attivazione del nuovo Accordo Quadro della CONSIP, per 
il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, affidato alla ditta 360 WELFARE SRL di 
Milano, per un periodo di tre mesi a decorrere dal 01/07/2025, per l’acquisto di n. 5.400 buoni pasto 
elettronici a favore del personale dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute, alle medesime 
condizioni economiche ovvero mediante applicazione dello sconto del 15% (IVA esclusa) sul valore 
nominale del singolo buono pasto di € 6,20; 

 
2. di dare atto che il contratto sarà, altresì, sottoposto a condizione risolutiva, nel caso:  

 
- si addivenisse, nel frattempo, all’aggiudicazione della relativa nuova procedura di gara e alla 
sottoscrizione del relativo contratto; 
- di accertamento del difetto dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico di cui all’art. 99 
del D.lgs. 36/2023; 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a € 29.596,32 IVA 4% inclusa trova copertura nel 
bilancio dell’ARCS 2025 sul conto 305200100151000 denominato “Mensa Dipendenti”; 

 
4. di confermare il CIG B22096BBDF già acquisito anche per la proroga del contratto fino al 30.09.2025; 

 
5. di prendere atto che la dott.ssa Stefania D’Arrigo è individuata quale RUP della procedura di cui 

trattasi ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 
 

6. di prendere altresì atto che non si ravvisano situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente 
provvedimento; 
 

7. di provvedere al pagamento dei corrispettivi su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 
 

 

 



 

Atto n. 271 del 05/05/2025  Pag. 7 di 7  

 
8. di dare inoltre atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


